温州市瓯海区卫生和计划生育局文件
温瓯卫发〔2018〕2号

温州市瓯海区卫生和计划生育局

关于做好农村部分计生家庭奖励扶助和计划生育家庭特别扶助对象申报年审工作的通知

各街道办事处，泽雅镇人民政府：

根据浙江省人口计生委浙江省财政厅《关于完善浙江省农村部分计划生育家庭奖励扶助对象确认条件的通知》（浙人口计生委〔2011〕68号）、浙江省人口计生委浙江省财政厅《转发国家人口计生委财政部关于将三级以上计划生育手术并发症人员纳入计划生育家庭特别扶助制度的通知》（浙人口计生委〔2011〕72号）、浙江省卫生计生委等部门《关于进一步完善计划生育特殊家庭扶助关怀的意见》（浙卫发〔2015〕68号）、中共瓯海区委区人民政府《关于农村部分计划生育家庭奖励扶助制度的实施意见》（瓯委发〔2006〕75号）、和区人民政府《关于计划生育家庭特别扶助制度的实施意见》（温瓯政发〔2008〕83号）和区人民政府《关于调整农村部分计划生育家庭奖励扶助对象确认条件和奖励扶助标准的通知》（温瓯政发〔2016〕16号）的规定，现就做好今年农村部分计生家庭奖励扶助和计划生育家庭特别扶助对象申报、年审工作通知如下：

一、扶助对象的确认条件

1、农村部分计生家庭奖励扶助对象

农村部分计生家庭奖励扶助对象必须同时符合以下四个条件：

（1）本人为本区农业户口或界定为农村居民户口；
（2）1973年到2001年期间没有违反计划生育法规、规章或政策规定生育；

（3）现存一个子女或子女死亡现无子女或1980年以来已落实绝育手术的两女户家庭；

（4）在1933年1月1日以后出生，年满60周岁（即1933年1月1日至1958年12月31日出生的对象）。

2、特别扶助对象

特别扶助对象是指我区城镇和农村独生子女死亡或伤、病残后未再生育或收养子女家庭的夫妻，且同时符合以下四个条件：
（1）1933年1月1日以后出生；

（2）女方年满49周岁（在1969年12月31日之前出生）；

（3）只生育一个子女或合法收养一个子女；

（4）现无存活子女或独生子女被依法鉴定为残疾（伤病残达到残联评定三级以上）。

3、计生手术并发症对象

计生手术并发症人员纳入特别扶助制度应同时具备以下三个条件：

（1）是施行了计划生育手术；

（2）是按规定鉴定为三级以上的并发症；

（3）是并发症尚未治愈或康复。

二、扶助对象的确认程序

确认扶助对象，必须坚持公开、公平、公正和逐级审核把关的原则，确认时按以下程序进行：

1、本人申请。申请人要在规定时间内向户籍所在地的村（居）委会提出申请，填写《浙江省农村部分计生家庭奖励扶助对象申请表》或《计划生育家庭特别扶助对象申报表》或《计划生育手术并发症人员扶助金申请表》（以下简称《申请（报）表》后，连同本人的个人申请报告、委托书、身份证（复印件2份）、户口簿或派出所全户个人户籍证明、结婚证（离婚证或法院离婚判决书）、独生子女父母光荣证、结扎证、收养证、子女死亡证明及子女残疾证、计划生育手术并发症技术鉴定书等相关合法、有效的证明材料一并交村（居）委会。

2、村（居）委会评议。村（居）委会要根据人口计生有关法规、规章和扶助对象的确认条件，组织村（居）民代表或村（居）委会成员对申请人的资格条件进行集体评议，确定拟上报扶助对象名单，在《申请（报）表》上签署意见后，连同村（居）委会评议记录、申请人提交的有关证明材料上报镇人民政府或街道办事处。

3、镇人民政府（街道办事处）初审、年审复核并张榜公示。各镇街对已享受的奖励扶助对象和特别扶助对象，要组织人员进行年审复核，对今年村（居）上报的新增奖扶对象和特扶对象名单要进行认真调查核实，并将新老初审、复核的名单在镇街政务公开栏和申请人所在的村（居）务公开栏内张榜公示10天，同时要设立举报信箱，公布举报电话，接受群众监督。

4、区卫生计生局复审确认。区卫生计生局对各镇街上报的奖扶对象和特扶对象名单，要及时核对有关证件和上报材料，并组织人员进行抽查核实，经复核确认后，将奖扶对象、特扶对象名册和举报信箱、举报电话通过区卫生计生局网站、各镇街政务公开栏、村（居）务公开栏进行再次公示，接受社会监督。

5、扶助对象退出审查。各镇街、村（居）要及时将死亡的、转为非农业户口或户口迁出的、违反计生政策再生育或收养的、享受城镇职工基本社会养老保险的或往年已享受但不符合奖扶条件错报的奖励扶助对象及已死亡的或再生育或收养子女的或并发症人员已治愈、康复的特别扶助对象，按程序填写《浙江省农村部分计生家庭奖励扶助退出表》或《计划生育家庭特别扶助对象退出审批表》或《计划生育手术并发症人员退出扶助制度审批表》，经审查确认后，从今年起停止发放扶助金。

三、时间安排

1、宣传发动阶段（1月8日—1月31日）。
各镇街要利用多种形式，广泛宣传农村部分计生家庭奖励扶助制度和计划生育家庭特别扶助制度，营造浓厚的舆论氛围，确保计生有关优惠政策家喻户晓，人人皆知。

2、扶助对象申报、初审和年审复核阶段（2月1日—3月20日）。
各镇街要按照省、市、区奖扶、特扶政策有关文件要求，认真做好新增扶助对象的申报、审核和已享受奖、特扶对象的年审复核工作。3月15日前，各镇街要完成今年新增奖扶、特扶对象的初审、公示和已享受对象的年审复核、信息变更等工作；3月20日前，要完成新增对象的信息录入工作；同时，要认真做好2019年新增加人员的调查摸底、测算工作。

3、扶助对象确认阶段（3月21日—4月15日）。
4月15日前区卫生计生局做好扶助对象有关证件材料的核对，并组织人员到各镇街、村（居）、户里，对扶助对象进行抽查确认工作。4月20日前，向市里、省里报送扶助对象汇总信息和2019年扶助对象预测人数、资金需求数。同时，做好扶助对象个人材料的整理归档工作。

4、扶助金发放阶段（4月16日—6月30日）。
5月31日前，区卫生计生局将已确认的扶助对象名单抄送区财政局和区农村合作银行，6月30日前，将奖励扶助专项资金按时足额拨付到区农村合作银行，并划入到扶助对象个人储蓄账户。

实施奖励扶助制度和特别扶助制度是一项惠民利民工程，希望各镇街要加强领导、精心组织、严格政策，保质保量地完成好奖励扶助对象和特别扶助对象年审复核、申报确认工作，并于3月20日前将已享受对象的年审材料、各类花名册、汇总表和扶助对象个人档案等材料（按封面、目录、个人申请报告、委托书、申请（报）表等顺序整理）上报区卫生计生局妇幼保健与计生家庭发展科，联系人：吴建虎，
联系电话：88503131 （288989）。

附件：1、计划生育家庭特别扶助人数测算汇总表；
2、计划生育家庭特别扶助新增对象花名册；
3、农村部分计生家庭奖励扶助新增对象花名册；
     　　 4、2019年奖励扶助对象人数预测汇总表；
      　　5、计划生育手术并发症人员扶助对象测算汇总表；
     　　 6、计划生育手术并发症人员扶助对象花名册；
7、镇街奖扶对象和特扶对象年审情况登记表；
温州市瓯海区卫生和计划生育局
2018年1月5日

（此件公开发布）
附件1

计划生育家庭特别扶助人数测算汇总表

填表单位：(盖章)                                       单位：人

	单位
	本年扶助人数测算
	上年发放人数
	本年初退出人数
	本年新增人数

	合计
	伤残家庭
	死亡家庭
	伤残
	死亡
	伤残
	死亡
	伤残
	死亡

	小计
	城市
	农村
	小计
	城市
	农村

	(甲)
	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)
	(9)
	(10)
	(11)
	(12)
	(13)

表中：（1）＝（2）＋（5）；（2）＝（3）＋（4）＝（8）－（10）＋（12）

　　 （5）＝（6）＋（7）＝（9）－（11）＋（13）

 单位负责人：　　　　   　填表人：　　　   　填表时间： 　年　 月   日

附件2

计划生育家庭特别扶助新增对象花名册

填表单位：(盖章)

	单  位
	姓 名
	身份证号码
	性 别
	出生年月
	扶助类型
	家庭住址
	发放金额(元)

单位负责人：　　  　  填表人：　       　填表时间：　   年　  月   日

附件3

农村部分计生家庭奖励扶助新增对象花名册

             镇（街道）                                                                  上报时间：    年   月   日
	序

号
	村名
	奖扶对象基本情况
	配  偶  情  况
	生   养   情   况
	联系电话
	备 注

	姓  名
	性别
	身份证号码
	户口
性质
	姓  名
	身份证号码
	户口
性质
	曾生养
子女数
	一孩出
生年月
	二孩出
生年月
	是否
领养

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

附件4

2019年奖励扶助对象人数预测汇总表
填报单位（章）：                                     　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　       单位:人
	单  位
	奖励扶
助对象
总人数
	奖  励  扶  助  对  象  分  类
	2017年奖扶
资金需求
数(万元)
	备注

	按性别分类
	其中省定对象
	按户口分类
	按婚姻状况分类
	按现存子女数分类
	按收养行为分类

	男
	女
	小计
	男
	女
	农业
户口
	界定为
农村居
民户口
	初婚
	再婚
	离婚
	一个孩子
	无子
女
	收养
子女
	其中：已婚终身未育收养子女

	小计
	男孩
	女孩

	瓯海区

	景山街道

	新桥街道

	梧田街道

	茶山街道

	南白象街道

	娄桥街道

	三垟街道

	丽岙镇

	仙岩镇

	潘桥镇

	郭溪镇

	瞿溪镇

	泽雅镇

单位负责人：                                      填报人：                                   填报日期：

附件5

计划生育手术并发症人员扶助对象测算汇总表

填表单位：（盖章）                                                        单位：人

	单位
	本年扶助人数测算
	上年发放人数
	本年初退出人数
	本年新增人数

	小计
	城市
	农村
	小计
	一级
	二级
	三级

	（甲）
	（1）
	（2）
	（3）
	（4）
	（5）
	（6）
	（7）
	（8）
	（9）
	（10）

表中：（1）=（2）+（3）：（4）=（5）+（6）+（7）；

     （1）=（4）=（8）-（9）+（10）。

单位负责人：               填表人：               填表时间：    年    月    日

附件6

计划生育手术并发症人员扶助对象花名册

填表单位：（盖章）

	村（居）委会
	姓  名
	公民身份号码
	性别
	出生年月
	并发症等级
	家庭住址
	发放金额（元）

单位负责人：               填表人：               填表时间：    年    月    日

附件7

             镇街奖励扶助对象和特别扶助对象年审情况登记表

	序号
	村（居）名
	对象姓名
	身份证号码
	开始享受时间
	配偶姓名
	年审情况
	审核人
	审核时间
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

注：1、年审情况栏：经年审符合的，填通过；年审退出的, 需注明原因,如死亡、转为非农业户口或户口迁出等等。2、属特别扶助对象的，需在备注栏里注明。
温州市瓯海区卫生和计划生育局办公室         2018年1月5日印发
PAGE
— 6 —